PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS – 29/08/2015

Portaria de nº 01282 de 28/08/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 21964 de 05/09/2014. Requerente: Vivian Luciana Oliveira. CNPJ/CPF: 057.434.726-70. Curso d’água: Perfuração de Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Rio Acima. Fundamento: Inconsistência da informação referente ao município, impossibilitando a instrução do processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 28/08/2015. Superintendente Regional de Regularização Ambiental da Central Metropolitana - Wagner da Silva Sales - Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº 1280, de 04/03/2011.
Portaria de nº 01283 de 28/08/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 21148 de 26/08/2014. Requerente: Erika Medina Soalheiro. CNPJ/CPF: 000.379.296-07. Curso d’água: Perfuração de Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Rio Acima. Fundamento: Inconsistência da informação referente ao município, impossibilitando a instrução do processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 28/08/2015. Superintendente Regional de Regularização Ambiental da Central Metropolitana - Wagner da Silva Sales - Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº 1280, de 04/03/2011.
Portaria de nº. 01284 de 28/08/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 10107 de 24/05/2013. Requerente: Votorantim Metais Zinco S.A. CNPJ: 42.416.651/0010-06. Curso d’água: Afluente do Ribeirão Santa Catarina. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Vazante. Fundamento: Pelo fato do processo de outorga estar vinculado ao processo de licenciamento ambiental sob nº 00104/1988/055/2014, e este ter sido arquivado a pedido do empreendedor. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 28/08/2015. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Noroeste de Minas – Ricardo Rodrigues de Carvalho – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.
Portaria de nº 01285 de 28/08/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 16992 de 07/11/2011. Requerente: Patrícia Vieira Lira dos Santos. CNPJ/CPF: 203.924.818-80. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Divinópolis. Fundamento: Não apresentou documentação em conformidade nem entregou as informações complementares solicitadas pelo técnico responsável dentro do prazo MERGEFIELD "Motivo" . Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 28/08/2015 MERGEFIELD "Data_publicação" . Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco – Paulo Tarso Alvim Miguel – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01286 de 28/08/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 19610 de 16/12/2011. Requerente: Extração de Areia 3 Irmãos Ltda. CNPJ/CPF: 03.067.110/0001-69. Curso d’água: Dragagem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: São Sebastião do Oeste. Fundamento: Segundo a equipe técnica da SUPRAM/ASF a poligonal mineraria da DNPM 831.294/2011, ocupava uma área de 480,84 ha, e foi requerida outorga (Processo nº 19610/2011) que vai dos pontos de intervenção inicial: Lat. 20º14’40’’S e Long. 44º55’00’’W, finais: Lat. 20º14’47’’S e Long. 44º54’57’’W, abrangendo toda a área DNPM 831.294/2011, antes de seu parcelamento. Porém como mencionado, o DNPM foi dividido em várias poligonais menores e com CNPJ distintos, o que neste caso inviabiliza a outorga pleiteada e enseja o requerimento de outorgas distintas MERGEFIELD "Motivo" . Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 28/08/2015 MERGEFIELD "Data_publicação" . Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco – Paulo Tarso Alvim Miguel – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01287 de 28/08/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 21362 de 06/11/2012. Requerente: Valdete Aparecida dos Santos Gouvea. CNPJ/CPF: 955.067.486-04. Curso d’água: Perfuração de Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Itaúna. Fundamento: Não apresentou documentação em conformidade nem entregou as informações complementares solicitadas pelo técnico responsável dentro do prazo MERGEFIELD "Motivo" . Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 28/08/2015 MERGEFIELD "Data_publicação" . Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco – Paulo Tarso Alvim Miguel – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.